si. testa. papini- mus. h̄. si quis mor- tis. contra insti. de inoffi. testa. h̄. pe. cōtra. S. de mona. h̄. si vero filios. cō- tra. t. S. de trien. et se. h̄. i. contra. & si q̄ sunt similia quib⁹ dicitur q̄ sufficit quoquo relicti ti. reliquere. sic ergo in minimo facta i. situatio excludit q̄ relam. vt. J. e. h̄. ce- terum. & agitur ad supplementum. vt C. de inoffi. testa. l. omnimodo. t. l. sancimus. t. de rei vro. ac. h̄. videam.

Tel dic q̄ predicta iura loquuntur qñ non faciebat testi- sed codicillos. hic quando solētē testabatur. vñ iure insti. sibi vt alijs b̄ bet relinquere. ter- tij dicunt hanc in- telligi fm. illas. & legunt sic litteraz istam. nec pro non & dic si id est quā- uis per qualibet dona. vel legative vel fideicommissi vel alio quoctiq̄ mo- do dedit debitam portionem: & assu- me non licet erhe redare dico n̄. fo- san. t. c. prima ve- rior videtur ut cor rigantur.

i **D**ominatim. hic p̄bat fm. M. & hodie querela ces- set nisi iterfratres turpib⁹ personis i. situatis. vt. insti. de inoffi. testa. h̄. i. hoc modo pater te netur causam et- priuere vt hic. et hercē probare. vt C. de inoffi. testa. omnimodo. sillogiza

Collatio Octaua

ergo sic aut proptera fecit testim aut non: si non succedit filius ab her-
estate, vt. sed de her. ab ite. sed i. contra cessat quirela. sed vero fecit: aut in-
seruit cam aut non, si non: ipso iure non valer vt hic, si non infe-
ruit: aut est probat heres, tem tem repellit filius et nichil habz. vt. sed
de lime. do. in si. sic cessat quirela. aut non probat: tem tem testim, pro
non valido est: et ab i-
testato succeder, vt
T. S. S. i*uris* 1*uris* 1*uris* minatiz presenti leg*e* compre

¶. S. sive igitur et sic cessat sp. qrela qua re. M. posuit viiiij. auf. in. C. de inof. testa. et inst. dicitur te hodie cessat qre la. ic. et sic oes. ti. de inof. testa. sunt cor recti. Sz. dic pdcita ha nisi in virtute casu na si inferuit cam heres non probat tuc quo iur. admittit filii nisi p. qre la. et sic cessat pdcita. Ita no. q. pla. dicit hac aut. sup. flua. p. linst. de ex here. li. S. nra. Sz est falsuz; qz ibi no di cit de causa inferre da. sed hic dicit. Accur.

Ahas esse decernim⁹. et sūt. viiiij. ut sequit⁹ vīs q̄ ad. h̄iljū mēlē autem et c. ecōtra q̄bus p̄ a filio exheredatur sunt. viij. vi. i.eo. h̄ et siq̄dē. vīs q̄ ad. h̄ talis. at ille q̄b⁹ frat̄ exheredat frātrē etiā turpi p̄sōa instituta sunt tres vt. d̄. vīs col. iiij. h̄. gratitudinis. sed si nō turpi tūc sēḡ cessat q̄rela. vt. C. de inof. testa. l. frātres. r. inst. d̄. in offi. testa. h̄.

b **C** Si q̄s parēti
bus. iurulēt. hec
est pruma.
c **C** Si graue. hec
est secunda.
d **C** In criminali
bus. hec est tertia.
Accur.

pertinere. Si conuict⁹ fuerit
aliquis liberorum ex eo quia
prohibuerit parentes suos
condere testamentum: ut si-
quidem postea facere potue-
rit testamentum sit eis pro ta-
li causa fili⁹ exheredandi li-

e Si cū malefi-
cis. hec quarta. Accur.
f Uel virc. hec quinta.
g Si nouerice sue. hec est sexta.
h Si delator. hec septima.
i Si quelibet. hec est octaua. Accur.

k Cenire nam semine impeditur sicut ibere per vel
 leyatum. vt. ff. ad velleya. l. i. et. i.
 l Si coniunctus. hec nona. Accur.
 m Licet. sic et ecclora. vt. j. e. S. et qd de ea.
 n Filio. quia sunt fratres eius qui non prohibue-
 runt. Accur.

Centia". Si autem in ipsa prohibitione sine testamento aliquis ex parentibus decesserit et alij sine qui ab intestato ad hereditatem defuncti aut cuj ipso filio^m qui testamentum fieri prohibuit aut post illum vocatur: siue sint illi quos heredes aut legatarios habere voluntate lebat. vel qui lesionem aliquam ex prohibitiōe testamenti sustinuerūt hoc ipsuz approbauerit. sicut alias leges^o sup hoc positas talia negotia terminentur. Si preter voluntate parentum inter arenarios vel mimos sepe filius sociauerit: et in hac professione permanserit: nisi forsitan etiam parentes eiusdem professionis fuerint. Si aliqui ex predictis parentibus volenti sine filie vel nepti maritum dare et docet finivires substantiae sine p̄ ea prestare illa non consenserit: sed luxuriosam degere vitam elegerit. Si vero vñus ad xxv. annorum etatem peruerterit filia: et parentes distulerint eam marito copulare: et forsitan ex hoc contigerit in suum corpus eā peccare: aut sine consensu parentum marito se libero tamen coniungere.

CLeges. que dicunt ut prohibent actiones omnes debeant dene gari. scilicet sua potest decretar. vt. si quis ali. testa. pro. i. i. p̄. n. r. C. si quis ali. testa. pro. i. i. alij quoque aliquod sit relictus non nocet emi- n. pcpitati sine fin glariter. vt. ff. si quis ali. test. phili. i. h. si legatu. sine vinculari. sicut ali. test. pro. i. i. ff. si quis ali. test. pro. i. i. ff. si. n. vnius facti cuius alij non nocet et fratris. vt. ff. si quis vnu. alij ali. tes. p. l. si quis do non nocet lo. S. i. hodie auctor plus est in duum tenetur qui prohibuit. vi. i. et nullus iud. h. hoc peruenit. et sic non teneri impediens. tē. et ad hoc facit. ff de eo per quem facit. let. hoc. et de cō. causa da. li. i. ff. si. in fine. et de lega. i. l. luci. h. sem prona.

CPieterrolum tamē. hec decima est causa.

Contra hoc ad ingratisitudinem filie nolumus imputari: quia non sua culpa sed parentum id commisisse cognoscitur.
Contra hunc curiam eius neglexerunt a patre sane mentis effecto exhereditari possunt exirantes vero quod denunciatum est scripto sive etiam filio sive curia sive
q. **C**onfessiois nam nil iudeus in deo/ nil catholica cethego, et nil dolorius doloso, ut ff. d. dolo si duorum, C. de here, L. quoniam, et C. de inossi, te- sia, L. in arenam. Accur.

cit. C. de inoffi. testis filiam.

I C Usq ad. xxy. ergo contra si fuerit minor et peccat in suum corpus iusta est ex hereditationis causa. vel etiam maior si copulet se seruo. ar. ff. de off. eius cui man. est iurius. l.

a Si q̄s de p̄di
ctis. hec ē. xij. hec
cadē feruant in fi-
lijs. vt. l.e. g. et he
quidē. ibi si simul
vel vno ex his.

b Tētō. nā pos-
test ei instituire et
erheredare et p̄p̄t
hoc. s. iste hic ponit
tur. si aut̄ nil dixer-
it de eo hoc dices
l.e. in si. huius. g.

Attestationē in scri-
tis in p̄tis dirigēdā. vt. s
criptis si de tēpō. non sope-
ri obēt. s. coetateōs. col.
vii. Iē. no. de vi et
auctoritate dēfici-
atōis. vt. hic. t. l. p
t. s. et. C. de reire.
l. si fundū. Iē. no.
q̄ delicto heredit̄
is nec ciuitatē nec
libertatē amise-
rit amītū heredi-
tas. vt. l. p. t. s. Iē
nō q̄ auferit ab
indigno: et nō ap-
plicatur silo sed be-
nefactori. Ies nō
q̄ ex bñfacto extra-
neus fit heres. Iē

Tella: nota q̄ legata va-
niō in lētis testamētū
firmitas non valeat. quod
lētis lo plenius dices. l. p
gata. xi. g.

d Neglexerint:
quid si non faciat
testamentū nec al-
quis extraneus eū
procurauerit. Rñ.
filii vel agnati sūt
heredes: sed po-
test eis auferri he-
reditas. vt. ff. his
quibus vt indig.
l. ijj. Vel dic in hoc
calu sicut in sequen-
ti q̄ eis denegetur
hereditas ex suo
delicto. et in p̄p̄t.
s. Accur.

e Si vnum de
predictis. hec est
tertiadecima
f Ascribere. q.
d. si velle: eum ni-
chilominus insti-
tuere posset: et sic
non compellitur.
Accur.

bā patre habeant furiosor eis
negligentibus curām et diligē-
tiam furioso exhibuit ad suc-
cessionem eius admittitur te-
flamento quo ad successionē
euacuato quo ad alta cuncta
capitula in sua firmitate manē-
te. hoc dicit Bar.

C Si quis de predictis pa-
rentibus furiosis fuerit eis
liberi vel quidam ex his: aut
liberis eis. nō existentibus alijs
eius cognati qui ab intestato
ad eius hereditatē vocantur
obsequium ei et curā compete-
tem nō prebuerint: siquidem
a tali sanus fuerit infirmitate:
erit ei potestas vtrum velit ne-
gligentia filium vel filtos aut
cognatos ingratus vel ingra-
tos in suo scribere testamētō
Si aut̄ aliquo furoris morbo-
cum detentū extraneus alijs
viderit suis neglectuz liberis
vel cognatis: aut alijs ab eo scri-
ptis heredibus: et p̄ misericordia
voluerit eum p̄curare: da-
mus ei licentiam attestationē
eis qui ab intestato vel ex testa-
mento tā facto ad furioso here-
ditatē vocant scriptis dirige-
re ut eum procurare festinēt.

C Si aut̄ post h̄mōi attesta-
tionē neglexerint: et extranea
in sua domo furioso suscepit
sumptibus p̄ prijs vloq ad fi-
nē vltē ipsius p̄curasse mon-
stratus fuerit: eū qui obsequi-
um ac diligentiam furioso ex-
hibuit (licet extraneus) ad ei
successionem peruenire decer-
numus/ euacuata institutiōe eo-
rum vtpote indignorum/ qui
furioso (sicut diximus) curam
prebere neglexerint: ita tamē
vt cetera testamenti capitula i
sua maneat firmitate.

C Successio testatoris qui a
suis redimi negligit appil-
catur ecclesie expendenda p̄
redemptione. captiuoum: par-
citur tamē minor. xxv. annis
cum etiā permelsum eū res ca-
ptiu p̄ eius redemptiōe ven-

dere: qui cogitū habere ratsū.
hoc dicit Bal.

C Si vnu de predictis parenti-
bus in captiuitate detineri cō-
tigerit: et ei libert̄ sue omnes
sue vnu nō festinauerint eū
redimere: siquidē valuerit ca-
lamitatē captiuitatis euadere
in eius sit p̄tate vtrū hanc cau-
saz ingratitudinis testō suo ve-
lit ascribere. Si aut̄ per libe-
rōu negligentiam vel cōtem-
ptum nō fuerit liberatus: et in
captiuitate de p̄sserit illos ad
successionē eius venire nō pa-
timur: q̄ nō festinauerūt eius
redemptionē citius p̄curare:
sed oibis liberis in hoc negli-
gentib̄ res vniuersas ab eodē
relictas ecclesie cūntūt ex q̄
orū applicari / inuentario scz

sub publica attestatiōe celebrando: ne qđ ex ei
facultatib̄ pereat: ita vt qcqd exinde ad ecclesiā
puenerit captiuoru redemptiōi pficiat. C S̄
hec quidē quantū ad psonas dicta sunt q̄ ex he-
redare nō l; nisi in gratitudinis causas vbiq ap-
probare cōtigerit. Occasionē aut̄a nobis ad ge-
nerale lēge p̄mulgandā hec p̄is cā noscī obtu-
lisse. Syniuersaliter iubem⁹ vt si ille q̄ i captiuit-
tate detent⁹ fuerit liberos nō habuerit: et alijs q̄
ad eius hereditatē vocati sunt eū redimere non
festinatib⁹ in captiuitate defunct⁹ fuerit: nullus
ex his q̄ neglexerit ad hereditatē ei⁹ pueniat: l;
ante captiuitatē testimoniā ab eo fuisse con-
scriptū / i quo memoratas psonas scripsit heredē.
s. hac quoq̄ in stōne heredū iſfirmata: et cere-
ris testimoniis i suo robore p̄manentib⁹ / sub-
stantie talū psonarū simili mō ecclesijs ciuitatū
ex qb̄ orti sūt applicens: et nullis alijs causis q̄
in captiuoru redēptionib⁹ expēndant. vtrū illi a
suis nō sunt redēpti: aliorū redēptio p̄curef. et
ipsouz quoq̄ aie ex hac cā p̄issimā subleuenf.
Hoc eodē obseruādo et si illā extraneā psonam
ante captiuitatē scripsit heredē: et illa sciens se
ab eo heredēm scriptam eum redimere a capti-
uitate neglexerit. Hanc aut̄ penaz contra illos
valere iubemus / qui octauum et decimum sue
eratis anni compleuerint. In h̄mōi vero causis
quādo p̄ captiuoru redēptione necessariū fue-
rit dare pecūias / si q̄s p̄ prias peccias nō h̄uerit
Inia erit ei si mēorate sit etas mutuādi pecūias/
et res mobiles vel imobiles supponēdī / siue p̄
prie iphi s̄int / siue illi⁹ q̄ in captiuitate detinef:
q̄m in predictis oibis q̄ p̄ captiuoru redēptione

Collatio Octaua

a Et eis tanq; scz cōtractib;. Al.
b Debitus ex hac aut. v. notant mirabilia. p̄mū ē. licet testamētu nō valeat legata tam valent qd̄ est cōtra regulā. C. de fideicō. I. cā quam. Sc̄m ē qd̄ auster ab indig. nō applicat fisco: als contra videt. ff. de his qui. vt indi. claudius et. I. mulierē. z de leg. iij. si dpo. z. C. d̄ his q. vt indig. h̄ditas. Ter. tū q. nō dñs rē captiu alienat sua auctoritate. Quar tu: q. munoz. iij. annis nō patit huius. l. penam cum als etiam impuberes et capaces dol non iuuantur vt. ff. d regu. iu. pupillus. et. iusti. de ob. que ex. de. nas. Sfina. Quintum: q. minores in aliatione tali nō restituunt. als cōtra vt. C. de in. re. mi. iij. et. iij.

c Si qs. hec est quartadecia et. vltima.
Cōspi-
ratio qs. in bo-
nā pte
sonat.
d Conspiratio ne. no. Spiratio in
eg. in bo-
nā pte
e Ingratos. neq; ab intelato succedunt. vi. i. p-
xi. S. i. de here. q. ab itesla. S. fi. co. ix.
Accurios.
f Predictas. s. res. et hoc in odiū hereticorū fratrū fisc et als in fauore cessat redditio rationū. vt. C. de epi-
sco. et de. orphano trophos. z. i. de ec-
ti. S. penul.
g Ueramius. sic ff. de iure do. si is et. i. fi.
h Decernim. sed nunq; fili los-
co patria sui si sit

datā vel expēsa pbablis: ptra ctus hm̄oi tāq; a persona sue po testatis et legitime etat⁹ factos ita firmos eē decernim⁹: nullo eis q. cū hm̄oi ḡsonis i memo ratis causis quo p̄dictū est mo do cōtraxerūt p̄judicio genera dō: necessitatē scz h̄site eo q. ex captiuitate redierūt tales cō tractus ratos habere: z eis tā q. suis debitis obligari.

i Catholico non succedit filij nec pp̄inqui heretici: sed ec clesia ei succedit si clericus sit: z laico fiscus. b. d.

j Si qs. de predictis parētibus orthodoxus cōstitut⁹ senserit suū filiū vel liberos nō eē catholice fidei: nec in sacrosancta ecclesia cōicare in q. om̄es beatissimi patriarche vna con spiratione et cōcordia fidē rectissimā predicat: z sanctas qt tuor synodos nicenā. P̄stantino politanam. ephesinā primā. et calcedonēsem amplecti seu recitare noscunt: lniam habeant p̄ hac marie cā ingratos eos et exheredes in suo scribere testimēto: z hoc qd̄ p̄ ingratitudinis cā decreuim⁹. k Generale aut puidētia liberis catholicis deserētes iubem⁹ saluis legib⁹ q. iā de alijs hereticis sunt plate et circa nestoria nos et acefalos hec obfueri. vt si q. parētes inuēti fuerint siue iudaico nestori furor dedi ti: siue acefalorum amplectentes insaniā. z tō ab ecclesie catholice cōione separati: non licet eis alios heredes sibi instituere nisi liberos orthodoxos et ecclesie catholice cōicantes: vel liberis nō existētibus agnatos vel cognatos qui. s. catholici sint. l. si forte ex filiis alij qd̄ sunt orthodoxy et ecclesie catholice cōicantes: alij s̄o ab ea segregati: oēm parētum substātiam ad filios tm̄ catholicos peruenire sancim⁹: licet ultimas voluntates hm̄oi ḡsonē fecerint contra tenorem hu

ius nostre constitutiōis aliqd disponētes. m Si p̄o posithac fratres ab ecclā separati ad eā cōuersi fuerint: pars eis cōpetens in statu quo inuēta fuerit tpe quo redditur eis p̄beatū: vt nullam de fructibus aut gubernatiōne medi⁹ t̄pis inquietudinem v̄ molestiā catholici patian⁹ qui ante p̄dictas de tinebāt. qm̄ vero hm̄oi rerum q̄s ex fratrū pte nō cōicātūm catholici possidebāt sicut alie nationē vetam⁹: ita p̄teritorū tpm̄ fruct⁹ aut gubernatiōnez nullaten⁹ ab his qd̄ detētē sūt exigi v̄l retractari p̄mittimus. Si aut v̄sq; ad finē vite sue in eodē errore nō cōicātēs pm̄ serint: tunc catholicos fratres vel heredes ip̄o plenissimo iure dñi easde res possidere decernim⁹. q. si filij qd̄ oēs p̄uersi z ab ecclē catholice cōio ne alieni iuenti fuerit: alij autē prop̄iqui agnati vel cognati religione catholicam coletēs et coicatores eē fuerit approbati: eos liberis hereticis aīpoziti et eop̄ hereditati succedere.

n Si p̄o liberis z pp̄iqui agnati vel cognati ab orthodoxe religionis cōione sunt extranei: tūc siqdē scema clericorū parētes eorū habuerit: ad eccliam ciuitas ybi domiciliū hēbat: res eop̄ volum⁹ p̄ttere. ita vt si ecclasticū itra annale sp̄aciū hm̄oi ḡsonarū vēdicare res neglexerit: earū dñiū nō s̄i fisci iurib⁹ vēdiceb̄. Si aut laici sunt sine aliquā distictōe substātias eop̄ ad res priuatas nostras s̄i p̄uenire sancim⁹. q. obtinere decernim⁹ etiā si testō non facta tales persone descesserint. Omnibus que cōtra ceteros hereticos in alijs constitutionibus disposita sunt: z cōtra nestorianos et acefalos et alios omnes qui catholice ecclesie in qua predicte quattuor sy nodi z patiar che recitatur non comunicantur et successiōes eorum similiter obseruandis. Si enim pro causis corporalibus cogitamus: quanto magis pro animarum salute p̄uidētia est nostre sollicitudinis adhibenda.

o Estiamēta parētū vel liberis vel pa rentib⁹ exhereditatio vel p̄teruitis legitima cā iser ta z pbata valēt. cā nō inserta vel inserta z non

orthodoxi vocabū tur. R̄. sic. vt isti. de here. q. ab interista. q. cum filius. i. Siqdē scema. i. clerici sunt pa rentes.

k. C. habebāt. isti mortui.

l. C. Intra annale. nota ergo q. p̄scri p̄atio q. als eī. xx. an. vt in hereditatis pettiōe. vt. C. de here. pe. l. hereditatis. crit hocka si ecclie annalis sic et als p̄t. j. de san. epi. S. antepe. colla. x. et sunt pec specialia. als contra. j. de eccl. t. S. pro temporalib⁹. z potest hec eē ratio. q̄squalis. q. est in acquirendis vt ar. C. de acqui. pos. L. si.

m. C. Laici sunt. parētes qui habēt filios et agnatos hereticos.

n. C. Si enim. not. Alia aliam corpori p̄t. corpori ferendā z alio ro p̄terēbus. sic et. C. de la est. crosan. ec. l. sanci- mus. in fine.

Ut cum de appell. cogn.

fo. LXXXIII.

a **S**euernā no. sufficere nā b plu-
ribus causis vt h.
t. Leo. si tales. et
C. de reuo. do. l. fi.
sedar. contra. ff. de
transac. cū hi. si
prietor. sed ibi fue-
rat a iure cōpsum
b **W**olfrauerit.
p cōstantinū pbāt
filiū se gratos. C. b
inoffī testa. libert.
que est cōtra. sed p
iustiniānū corrigi-
tur. et pbāt hēdes
vt hic. et. C. de in-
offī testa. oīmodo.
et si no. q ppter
psumptiōne etiāz
possidens. pbāt
hic facit institut
heres. vt. C. de p-
ba. siue possidet;
c **C**habere. et sic
etia filius alimen-
ta nō habebit. im-
mo nichil vt hic. et
C. de secun. nup. l.
fi. in prim. et. s. de
here. et fal. exhe-
redatos. col. i. t. s.
de immen. do. i. fi.
col. viij.

d **N**ulli. ipso iu-
re bin. W. et Bzo.
h bin. Jo. et alios
dic per sententiam
et sic ag. qrela. et
pm hoc dices. cui
cuato. i. evacuan-
do per querelā. et
sic ipsi pro tempore.
vt. ff. de lega. ill.
etia. et. C. de insa.
l. si possidoniū. sed
puni proprie po-
nunt. s. ipso iure et
hoc plene dixi. s.
e. si aliud. Accur.
e **T**estamentū.
no. scripturam p
parte tenete et pro
parte non vt hic. et
C. de transac. si ex
fallis. istrumentis.
et. C. de la. li. tol. l.
i. si. arg. contra.
ff. de mino. l. ex
causa.

f **T**estamētū.
namet si parēb.
et. sic. ff. de inoffī.
testa. l. uaz. et. si. ad

probata nullū liberis vel parē
tibus exhereditatis vel pteritis
pndiciū generat testō vacua-
to et ab intestato eis successio
ne delata: in alijs caplīs testō
firmitatē obtinente. itē cā ex
qbus ascēdētes a descendē
bus exheredari ppter hic spālē
enumerantur. h. d. B.

Sili filii sese im̄scuerit Si parē
tes filios suos testamētū cōde
re phibuerint in reb⁹ in qbus
habent testandi lniam. oīb⁹ vt
delicet i hīmōi testōp phibitio
ne suādī q̄ in parentū psonā
dīsīxim⁹ Si pptergerit aut virū
vrou sue ad interitum aut alle
uationē mentis dare venenū.
aut vroē marito vel alio mo-
do alterūvite alteri⁹ insidiari
tale quidem vtpote publicum
crimen constitutum fm leges
examinari et i jndicatam legit
mam pptereri decreuimus⁹.
liberis autem esse licentiam ni
chil in suis testamentis de fa
cultatibus suis illi persone re
linquere⁹ que tale scelus nosci
tur cōmisile. Si liber⁹ vel vno
ptinet testō evacuato ad pētū
hereditatē liberos tanq̄ ab in
testato ex equa pte peruenire/
ne liberi falsis accusatiōibus
cōdēnent: vel aliquā circūscri
ptionēi parētū substātis pa
tiant. **S**i vero cōtigerit in
qbusdā talib⁹ testis qdā lega
ta vel fideicōmissa aut liberta
tes aut tutorū donatiōes reli
qui/vel qlibet alia capla cōces
sa legib⁹ noiari: ea oīa iubem⁹
adipleri et dari illis qb⁹ fuerit
derelicta: et tanq̄ i hoc nō resci
fū obtineat testim⁹: et hec qdē
de parentū ordiātū testis⁹.
Iustū aut ppterim⁹ et ecōtra
rio de liberoz testis hec eadē
cū aliqua distiōne disponere

Sācim⁹ itaq̄ nō licere libe
ris parētes suos pterire: aut q̄
liber mō reb⁹ ppteris in qb⁹ ha
bent testandi lniam eos oīo
alienare⁹: nisi causas quas enu
merauim⁹ in suis testamentis
spālē nominauerint. Ihas autē
esse esse decēnū si parētes
ad interitum vite liberos suos
tradiderint: citra cām tamen
q̄ ad maiestatē pertinere co
gnoscit. Si venenis aut male
ficis aut allo mō parētes filio
rū vite insidiati pbabunt. Si
pater nurui sue: aut cōcubine

hoc. C. de impu
t et alijs sub. l. q. in
pn. et. ff. de inoffī.
testamēt. papimia
mus. si. nec im
puberis. et. C. ad
tertul. l. fi. in pn.
et. ff. de milt. test. si
a milite. si. Et.
g **C**oss. s. paren
tes.

h **A**lienare. a
bonis scūcet ex
heredando.

i **T**radiderint.
accusando eos de
aliquo maleficio.

k **N**urui sue ad
et vroū filij.

l **D**istinxim⁹.
s. eo. si. iunct⁹.

m **D**ecreūim⁹.
s. eo. si.

n **R**elinquere.
hec igratitudo est
per obliquū.

o **D**isposuim⁹.
s. e. ti. si quis de
predictis.

p **C**ensuimus.
s. eo. si. lynnū.

q **J**ussiuim⁹. vt
s. e. si. q̄ de parē
tibus. et. si. ḡnālē.

r **F**irmate. im
mo videt q̄ nō. vt
ff. de inufo et ru
pto testa. l. filio. cō
tra. Sol. illa corri
gu istam.

s **T**estamento.
sc̄ per querelā. vt

Collatio Octava

diximus. s. eo. h. si
 ue iugur.
 a. **L**egeo. vt. C.
 de ioffi. testa. l. om
 nimo. r. l. scimus.
 Accurios.
 b. **C**onsiderare.
 sic. s. de her. r. fal.
 .h. his omnibus.
 c. **P**ulcherri
 mami. als. pulcher
 rima. vi. sit. p. p. nomen. et als. pul
 cherrimam.
 d. **C**onualida eē
 imo maiores pe
 nas pati. d. v. s.
 vi. defum. seu fu. s.
 i. q. e. j. Sol. pena
 amissio. p. p. t. et
 alteri. tantu. et ter
 tiae partis donoru
 locu. habet cum. v.
 in. moribundu. vel.
 adhuc vivente iniu
 riatur. vel quia. p.
 hiber exequias he
 ri. finante in cau
 tionib. exigendis.
 locum. hec aut. ha
 beat. a. z. Et sic no
 q. qdā. c. fumeris.
 excedunt que als.
 non concederetur.
 v. hic. r. C. de ure
 deli. l. h. in copu
 tatione. et. C. de se
 pul. vio. l. s. r. ff. de
 in iusvocan. l. j. h.
 pe. et. h. s.

Preiu
 dicium
 non fit
 agere.
 non va
 lenti.

Preiu
 dicium
 non fit
 agere.
 non va
 lenti.

dicitur.
 non. q. non fit preiu
 dicium agere non
 valenti. vt. C. de pre
 scrip. xxx. anno. l. s.
 cut. i. s. et. de anna.
 excep. l. i. et. C. quā
 do actio de pe. est
 anna. l. p. et. ff. de
 collu. dete. l. i. h. i.
 et. ff. de iudi. l. i. h.
 pe. et. l. de san. epis.
 .h. s. i. v. e. r. o. e. p. i.

Fieri preiudi
 cium. nam non po
 test qui s. constitue
 re alium soluturū.
 vt. ff. de consti. pe
 cu. h. sed et si quis
 constituerit. et in
 sti. de inui. shipu.
 .h. si quis alium. r
 ff. de duobus reis.
 l. his verbis. sic

capitulis sicut superius dictū
 est suā obtainērib. firmitatem.
 Si qd aut. p. legatis sue fidei
 cōmissis r. libertatib. r. tutor
 datiōib. aut qbuslibet alijs ca
 pitulis in alijs legib. inueniū
 fuerit huic constitutioni cōtra
 rium: hoc nullo modo volum⁹
 obtainere. **E**t he quidem ex
 heredationis aut preteritiōis
 pene cōtum ad ingratitudinis
 causas cōtra predictas perso
 nas statuende sunt. si que aut
 ex his inter critina reputant
 earū auctores etiam alijs pe
 nas sentiant legib. diffinutas.
Henimi licetū est heredib.
 propinquos et affinibus et cō
 iunctis defuncti et ei⁹ fideiū
 soribus villam inquietudinem
 vel molestiā occasione debiti
 defuncti vel generaliter qdū
 de cā ad prefatas psonas spe
 ciate ante spaciū. ix. dierū in
 ferre: quicquid autē factum est
 intra predictū spaciū est inua
 lidum nullo tamen ex hoc cre
 ditori circa temporale prescri
 ptionē preiudicio generando.
 hoc dicit Bartolue.

Hec autē disposuit⁹ vt et
 parētes et filios a testamētoz
 iniuria liberos reddam⁹. Lete
 rum. si qui heredes fuerint no
 minati: etiā si certi⁹ rebus iussi
 fuerint esse contenti hoc casu.
 testamentū qdē nullaten⁹ solu
 ui precipim⁹. qdē aut̄ minus.
 et legitima portione relictum.
 est: hoc fm nr̄as alias leges⁹
 ab heredibus impleri. sola enī
 est nostre serenitatis infētio a
 parentibus r. liberis iniuriā.
 preteritionis r. exheredatiōis
 auferre. **C**onsiderare nāq; de
 bent parentes: quia et ipsi filii
 fuerunt: r. cadem a suis paren
 tibus sperauerūt. Et similiter
 qui nunc filii sunt debet stude
 re parentū animos sanare: qz
 r. ipsi parentes fieri desiderant:
 r. a suis filii optant honorari.
 Unde r. cōstat ad vtriusq; par
 tis utilitatē atq; cautelam pre

sentem legem fuisse prolatam. quā ex hac occa
 sione. pmulgandā esse persperim⁹: in aliq autem
 negocio disceptates iuuenit⁹ pulcherrimā filia
 gratā qdē a sua genitrice fuisse dictrā: exhereda
 tā autē testamento noīata tā in p̄nis qz i mater
 nis facultatib. r. talē qdē scripturā: qz dolo ēā
 r. machinatiōis quoīdā p̄posita fuisse p̄petim⁹
 nullo mō p̄misim⁹ obtinere: filiā aut̄ heredē p̄fis
 ac m̄ris iussimus fieri: sicut r. scriptis platū sup
 hac cā nr̄m manifestat arbitriū. **M**eminim⁹
 insup legē a nobis fuisse platā p̄ quā iussim⁹ nul
 li penit⁹ esse licentia corpora defunctorū debiti
 gra detinere: aut ipedimēti eorū facē sepulture
 Sed i p̄nti quēdā cognitum⁹ cuiusdā mortui ge
 nitorē a sepultura sui filij redeūte noīe debiti te
 nuisse. ideoq; piū et hūanū cē p̄spērim⁹ talē c̄n
 delitatē hac lege p̄ssim⁹ coercere. **S**acim⁹
 itaq; nulli penit⁹ cē lniam aut h̄fdes: aut paren
 tes: aut liberos: aut cōiugē: aut agnatos: vel co
 gnatos: aut alios affines ei⁹: aut fideiūsores an
 te nouē dierū spaciū in qb⁹ vident⁹ lugere conue
 niēdi: aut quocūq; mō iquietādi: aut aliquā ad
 monitionē eis offerēdi: aut in iudicio eos vocan
 di: siue debiti gra qd̄ a defuncto descēdit: siue al
 teri⁹ cuiuscūq; cause noīe ad memoratas p̄fias
 specialiter p̄misit⁹. Si nō itra. ix. dierū spaciū
 aliquis ausus fuerit quālibet de p̄dictis personis
 aut zueniēre aut aliquā cautionē sen p̄missionē
 vel fideiūsionē exigere ab ea: hec oīa inualida
 esse decernim⁹. Post. ix. aut̄ diez excusum si qz
 cōtra tales psonas aliq; h̄re putauerit actiones
 eas fm legem exerceat: nullo videlicet p̄iudicior
 actiorib. ex hoc intervallo circa tēporale p̄scri
 ptionem: aut in alia quacūq; legitimā allegatio
 ne penitus generando.

Cui constituit v̄l sp̄ondit pro alto siquidē
 psonalē est locut⁹ dicēdo satisfaciā obligat⁹ i q̄tū
 tate quā dixit: si dixit satisfiet a me r. ab illo non
 p̄sentiente p̄ rata est obligat⁹. Si nō altnatue satis
 fiet a me aut ab illo/ n̄ p̄sentiente ipē isolidū tenet.
 Si nō p̄situēs locut⁹ fuit impsonalē null⁹ tenet:
 salua tamē manēte actione cōtra illos contra qz
 de iure competit. his obtinēibus i quibuscūq;
 casibus nondum finitis. b. d. Bar.

Ad hoc alit̄ caplū ad pecunie ostēne seu p̄
 missione respiciēs hac lege p̄uidim⁹ diffinire. fa
 cim⁹ igif si qn̄ aliq; aut p̄ se aut alia psona pecu
 niā p̄stituerit v̄l sp̄opōderit: dicēs forte cuicūq;
 satis tibi facio. cū in q̄titatē quā dixit modis oī
 bus obligari: atq; p̄missionē seu sp̄isionē suā
 adiplere r. debitū cōpelli p̄soluere. **S**i qz au
 tē dixerit: fiet tibi satis a me r. ab illo r. illo: illis
 qdē quos noīauerit nō p̄sentientib. nullū ex talis
 voce fieri p̄iudicū: sed nec ipsum qz hoc dixerit

e contra alij nō pos-
test constitui. vt in
ea. s. iul. scribit.
et arg. ff. de verbo.
obli. l. si michi et ti-
cio. in pain.

a. **Impersona-**
liter. sic dicēdo sim-
pliciter sufficiet ti-
bi. non valer. et sic
nota certa et speci-
ficata valere q̄a s̄a
non valerent. vt. ff.
si quis eau. sed et si
s̄equitum. et de
acqui. here. si quis
michi bona. s. ius-
sum. a. ff. si certum
petra. l. si s̄. labeo. et
ff. de v̄. s̄. l. quod i-
stipulatio. et. ff.
quod cuiusq; vni-
uerſita. l. item. s̄. i.
et. ff. man. qui mu-
tuam. s̄. salarium.

b. **Et liceat ma-**
tri et auie tc. hec
prima pars expe-
diturvis ad s. ad
hoc autē et illud.

c. **Et alijs. hec**

expeditur ab inde

peritum.

Juersis.
capi. di:
ponere.
qd in
ris sit in illis capi-
tulis. Accur.

e. **Que lege. vt**

de tri. et se. s. i.

f. **C**ontradicione.

nam et iure veteri
hoc licebat. vt. ff.
ad treb. imperato-
r. ff. de here. in it. a.
quidam. licet non
posset testator dice-
re vt illud caſtre-
ſis effet peculiari-
ſi illud effet verū.

vt. ff. de caſtre. pe-

ce. si forte. que est

ar. contra. quia sic

ibi quoddam fal-
ſum inducitur. sed

hoc die vt in sum-

ma hui⁹ ti. in p̄n.

Sed nunquid eti-

am in naturali de-

bito hanc condicio-

nem adjucre po-

test vt pri nō que-

p̄ illis p̄sonis quas noīauit ali-
quā actionē sustinē: pro se aut̄
qd fm leges debere mōstrar⁹
fuerit: pro rata tantum portio
persoluere. Si autem dixerit
fiet tibi sat: aut a me aut ab il-
lo et illo: tunc nominatis qui-
dem simili modo non conſen-
tientibus nullum fieri preiudi-
cū: ipsum autē q̄ hoc promi-
ſerit: integrum quidez debitu
cogi perſoluere. Si quis au-
tem dixerit fiet tibi satis cum
tali verbo vt impersonaliter⁹
dicto tāch si nichil promiſerit:
ita ab omni exactiōe liberum
ſeruari. Si quā autē p̄tra noīa
tas p̄ſas putauerit ſibi actio-
ne p̄petere: eā fm leges aduer-
ſus eos p̄ponere et legis auxi-
lio p̄petorū. **T**hecatē ob-
tinere ſancim⁹ in cauis omni-
bus que nondum iudicati ſen-
tentia vel amicabili conuentio-
ne ſopite ſunt parens charifſi
me atq; amanifſime. Lelitu-
do itaq; tua preſentem noſtri
numinis generalem conſtitu-
tionem edictis quidem in hac
regia ciuitate more ſolito pro-
ponendis. p̄ceptionibus au-
tem ad prouinciarum rectores
dirigendis ad omnium noſtri
am faciat peruenire.